Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.861, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
Autoria: Vereador Paulo Miranda

Denomina Rua Odil Danelli e Rua Pedro de Paula.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Odil Danelli, a atual Rua 8, com início na confluência
com a Rua 2 (Rua Pedro de Paula) e término na Rua 7, Loteamento Residencial Ecovilla, Estrada da
Baracéia, bairro Cataguá, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Rua Odil Danelli

Art. 2º Passa a denominar-se Rua Pedro de Paula, a atual Rua 2, com início na confluência
com a Rua 1 e término na Rua 8 (Rua Odil Danelli), Loteamento Residencial Ecovilla, Estrada da
Baracéia, bairro Cataguá, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Rua Pedro de Paula

Art. 3º As biografias dos homenageados constam do anexo único desta Lei.
Art. 4º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 30 de agosto de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 30 de agosto de 2023.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor do Departamento Municipal de Justiça

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
8D

D
-6

4F
B

-8
D

40
-2

C
D

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
8D

D
-6

4F
B

-8
D

40
-2

C
D

3

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.861/2023
Autoria: Vereador Paulo Miranda

ANEXO ÚNICO

ODIL DANELLI

Odil Danelli nasceu em 22 de abril de 1930 e faleceu em 21 de março de 2023. Filho de
Daniel Danelli e Argoledi Nella Indiani Danelli, casou-se com Maria Dulce Estefano Danelli, e
tiveram 2 filhos (Daniel Estefano Danelli e Adilson Estefano Danelli) que deram a ele 4 netos e 4
bisnetos.

Sempre esteve à frente da Sapataria desde seus 11 anos de idade, quando ainda era conhecida
como Sapataria Lombardia, que fazia os sapatos a mão. Anos depois, passou a se chamar Sapataria
Escolástico, sendo dirigida pelo seu pai junto com ele e com seu irmão Odmir Danelli, que veio a
falecer muito jovem. Com o apoio de seu filho Daniel e seu sobrinho Hamilton, e pela competência
de ambos, abriram mais comércios no ramo de roupas e de esportes e hoje a rede Danelli já está na
quarta geração.

Odil Danelli era um empresário de visão e patrão exemplar; além de competente, bondoso e
capaz, enalteceu o comércio taubateano, por meio do Grupo Danelli, composto de várias empresas,
contribuindo sobremaneira para o desenvolvimento da cidade. Esteve sempre à frente de suas
empresas, com carinho e dedicação, sempre muito querido por todos, especialmente sua imensa
clientela e seus empregados, que aprenderam a admirá-lo e respeitá-lo.

Odil Danelli nunca faltou às boas causas para as quais foi convidado a participar. Atuou em
diversas entidades sociais e assistenciais, sendo sempre o mais assíduo e entusiasmado. Entre tantos
serviços à cidade, foi colaborador e fiel modelo da Igreja Católica. Atuou e colaborou com o Rotary
Clube, especialmente com o concurso de Desenho Infantil. Foi torcedor e membro do conselho do E.
C. Taubaté, deixando entre os torcedores do Alvi-Azul uma legião de admiradores. Também foi
condecorado com a comenda “Jacques Félix” por meio do Decreto Legislativo nº 55, de 3 de março
de 1999, de autoria do Vereador Mário Monteiro.

PEDRO DE PAULA

Pedro de Paula nasceu em 29 de setembro de 1928, em Taubaté/SP, filho de Vicente
Francisco de Paula e Regina Tuan de Paula. Foi casado com Elsa Bonafé de Paula, com quem teve
três filhos: Pedro Roberto de Paula (médico), Rita Regina de Paula (pedagoga) e Célia Regina de
Paula (dentista). A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  H

A
M

IL
T

O
N

 J
O

S
É

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

 e
 E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

8D
D

-6
4F

B
-8

D
40

-2
C

D
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

8D
D

-6
4F

B
-8

D
40

-2
C

D
3

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Em 31 de outubro de 1945, na Rua Mariano Moreira, próximo ao Mercado Municipal, abriu
o seu pequeno comércio em prédio existente até hoje, que atendia feirantes, pequenos lavradores da
região, negociantes de queijo artesanal, carne e fumo de rolo. Estes fregueses se encantavam com o
atendimento cordial do jovem comerciante do Bar do Pedro.

A Rua Mariano Moreira, naquela ocasião, tinha poucas residências e o pequeno comércio
ficava em frente a um terreno da família Mansur. Posteriormente, este terreno foi loteado com
aberturas de ruas, em frente à Rua Renato Granadeiro Guimarães, e construções de casas. E o bar se
adaptou e acompanhou o progresso da cidade.

Aos 20 anos, Pedro de Paula matriculou-se na tradicional Escola de Comércio de Taubaté,
onde se formou.

O Bar do Pedro foi um ponto de referência tradicional de Taubaté, funcionava de segunda a
segunda e achava-se de tudo o que precisasse, salvando muitos de seus clientes nos feriados e finais
de semana, quando o comercio tradicional encontrava-se fechado. No Bar do Pedro os fregueses
transformavam-se em amigos que recebiam sempre um tratamento cordial, respeitoso e educado, sem
distinção de idade e de classe social ou econômica. Pedro de Paula era ímpar, uma pessoa especial,
diferente e muito honesto e firme em tudo que fazia. Sempre se percebia o toque de paixão e amor
pelo Bar do Pedro e seus fregueses. Trabalhou arduamente, abdicando de muitas coisas pessoais, e
com ao amor de Elsa formou os seus três filhos com o suor de seu labor.

O Bar do Pedro fez parte da vida de muitos jovens taubateanos que moravam nas
proximidades, bem como aqueles que diariamente passavam em frente e eram fregueses assíduos, se
dirigindo para estudar no tradicional Estadão (Instituto Estadual de Ensino Monteiro Lobato). Hoje,
muitos destes são destacados cidadãos de nossa cidade.

Em 2005, Pedro de Paula foi agraciado pela Câmara Municipal de Taubaté com uma moção
de aplausos, em alusão aos 60 anos de existência do Bar do Pedro, comandado pelo mesmo
proprietário, reconhecido pela ACIT (Associação Comercial e Industrial de Taubaté) como o
comerciante mais antigo do gênero na cidade. O Bar do Pedro foi um símbolo da resistência perante
a modernidade e a consolidação da cultura interiorana.

Em 30 de outubro de 2009, após 64 anos de dedicação ao comércio de Taubaté e com seus 81
anos, Pedro de Paula nos deixou, permanecendo seus ensinamentos de um exemplar comerciante.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
8D

D
-6

4F
B

-8
D

40
-2

C
D

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
8D

D
-6

4F
B

-8
D

40
-2

C
D

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 98DD-64FB-8D40-2CD3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 30/08/2023 15:03:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 30/08/2023 15:15:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 30/08/2023 15:31:38

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/98DD-64FB-8D40-2CD3

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/98DD-64FB-8D40-2CD3